Pendet we van des rades wegene ymande mid gerichte, volget deghene na de gepand is den de gepand hebben unde mishandelt de mid bösen worden und vorsate umme dat ze ene gepand hebben, unde worde des overtuget mid twen borgeren, des bröke is der stades hōgste kōre.<sup>1</sup>

5

## 6. Verhandlungen vor dem Rathe.

Von den folgenden Stücken ist das erste unvollständig gedruckt bei *Rübel, Beitr. 2 S. 285*, das zweite ungedruckt, das dritte unvollständig bei *Fahne n. 239* gedruckt.

1349 August 26. Sühneverhandlungen wegen Verletzungen der städtischen Rechte in dem Dorfe Schüren.

### [3<sup>b</sup>] De villa in Schuren.

Sub anno Domini 1349 quidam villanus interfecit alium in villa Schuren in nostro byvanc<sup>2</sup> et interfector erat profugus, postea Theodericus Nartkercke tunc temporis officiatu in Ekelinchoven impigneravit inhabitantes villam predictam cum iudicio in Unna volens se intro- 10 mittere de nostro byvanc ex parte comitis de Marca imponens eis quia interfectorem dimisissent profugum.<sup>3</sup> Ea de causa eundem Theodericum citavimus cum gladio coram iudicio Tremoniensi et eum ad arma proclamavimus,<sup>4</sup> quod tandem sub eodem anno feria quarta post Bartholomei super domo consulum fuit et est concordatum sub hac forma: 15 quod ipse Theodericus talem impignorationem quitam et solutam dimisit et proclamavit et huiusmodi byvanc jacebit et jacere debet in omni suo antiquo jure sicut hactenus et antiquitus devenit ad usus comitis Tremoniensis et civitatis Tremoniensis, et si comes de Marca quicquam juris ibidem haberet, hoc ipse non cassaret nec deleret. 20

### De eodem.

Eodem anno die et loco Theodericus de Apelderbeke petivit pro interfectore et impetivit excessum suum quitum et solutum sub isto

*andere mehr bedarf (Lüb. R. I 78, Hamburg 1270 I 6), vorausgesetzt dass die Anfechtungsberechtigten während Jahr und Tag nicht durch Abwesenheit oder Krankheit an der Geltendmachung ihres Rechts behindert waren. Vgl. ob. IV 99. Stobbe, Vertragsrecht S. 118; Laband S. 306.*

1) Vgl. III 103.

2) Schüren an der Emscher gehörte unter das Gericht von Dortmund: dey van Schuren synt besetten in erme gerichte ind in erme veste der van Dortmunde ind is ind het eyn byvanck ind is van aldes geseget, dar dat negheyn

gerichte in wercken en solle noch negheyn vrone in gaen en solle bynnen eren pelen sunder der gesworene vronen van Dortmunde. Aus der Aufzeichnung über das Vestink auf dem Wulweriks Kampe c. 1400 (Fahne n. 178).

3) Der Schultheiss des gräflich märkischen Ortes Eichlinghofen (sö. von Dortmund) hatte die Bauern von Schüren mittelst des Fronen von Unna gepfändet, weil er sie beschuldigte, den Todtschläger haben entfliehen zu lassen.